
r 

C onsiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
433/28.12.2020 privind desemnarea reprezentanţilor Municipiului Bucureşti, prin Consiliul 

General la Municipiului Bucureşti, în Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii de 
Transport Bucureşti STB S.A. 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 4503/18.06.2021 şi raportul de specialitate al Direcţiei Guvernanţă Corporativă nr. 
1627/09.06.2021; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 163/2021, 
avizul Comisiei de de transport şi mobilitate urbană nr. 20/2021 şi avizul Comisiei juridice şi 
de disciplină nr. 330/31.08.2021 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti ; 

Luând act de demisia domnului Nicolaie George din calitatea de membru al Adunării 
Generale a Acţionarilor, înregistrată la Cabinet Secretar General cu nr. 2163/08.06.2021 şi 
la Directia Guvernantă Corporativă cu nr. 1602/08.06.2021; 

În 'conformitate'cu prevederile: 
Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d), art. 139 alin. (3) şi alin. 
(6) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
433/28.12.2020, în sensul că domnul Nicolaie George va fi înlocuit în Adunarea Generală a 
Acţionarilor Societăţii de Transport Bucureşti STB S.A. cu d elciu Florin. 

Art.ll Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliulu· B!terAI Qif nicipiului Bucureşti 
nr. 433/28.12.2020 rămân neschimbate. O <

7 .Q;- * 
* 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bu~i, România; tel.; +4 



Art.lll Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
General al Municipiului Bucureşti, Societatea de Transport Bucureşti STB S.A. şi persoana 
desemnată vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 01.09.2021. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Cosmin Victor Smighelschi 

Bucureşti, ~ .09.2021 
Nr. 289 · 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georgian.a Zamfir 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro 


